
Preliminare n. 420 del 07-06-2023

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 396 del 09-06-2023

Ufficio AFFARI LEGALI

Oggetto: Appalto del servizio di tesoreria comunale dal 1 luglio 2023 al 31 dicembre 2027 - 
Proroga termini

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
 gli artt. 107 e 109 del suddeto d.lgs. 267/2000, recanti la disciplina delle funzioni e 

compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai responsabili dei servizi;
 l’art. 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e l’art. 26, 

disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni, del 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune;

 l’art. 147-bis del medesimo decreto legislativo, sulle modalità del controllo di regolarità 
amministrativa e contabile degli atti;

 l’art. 3 del regolamento sui controlli interni comunale, sul controllo preventivo della 
regolarità amministrativa e contabile delle proposte di determinazione o deliberazione;

 i decreti del Sindaco n. 6 del 21 maggio 2020 e 5 del 9 maggio 2023, con cui sono stati 
nominati i responsabili dei servizi comunali e i relativi supplenti in caso di loro assenza o 
impedimento;

Richiamata la determinazione n. 354 del 23 maggio 2023, con cui il responsabile dei servizi 
finanziari ha indetto una procedura di affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo 1 luglio 2023 - 31 dicembre 2027 (CIG 967727866F) - salvo rinnovo per un periodo 
di cinque anni ed eventuale proroga tecnica - mediante ricorso a una Richiesta di offerta 
(RdO) aperta a lotto unico nel mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi 
dell’art. 37, comma 2, del d.lgs. 50/2016, e ha approvato il disciplinare di gara;

Rilevato che uno degli operatori economici che hanno presentato quesiti nell’ambito della 
procedura ha espresso anche la richiesta di prorogare la scadenza di presentazione delle 
offerte, in considerazione dei tempi necessari per completare l’istruttoria e deliberare la 
partecipazione alla procedura di affidamento; 



Dato atto:
 che la richiesta di offerta è stata pubblicata il 24 maggio e il termine previsto per la 

presentazione delle offerte era stato stabilito al 19 giugno 2023;
 il responsabile del procedimento ha espresso l’opportunità di accogliere la richiesta di 

proroga dei termini, in relazione all’esigenza di favorire la massima partecipazione alla 
procedura di affidamento;

Ritenuto:
 che un’ampia partecipazione alla gara persegua l’interesse dell’ente ad aggiudicare il 

servizio alle migliori condizioni, e quindi anche l’efficacia del procedimento;
 che posticipando i termini di partecipazione rimangono rispettati i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30 del d.lgs. 
50/2016, dal momento che la proroga dei termini riguarda tutti gli operatori economici 
interessati o potenzialmente interessati, e che di tale proroga si pubblicherà avviso con le 
stesse modalità seguite per pubblicizzare la pubblicazione della richiesta di offerta;

Dato atto che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis del 
decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del 
vigente regolamento sui controlli interni;

DETERMINA
1. di dare atto che il 24 maggio 2023 è stata pubblicata una richiesta di offerta (RdO) aperta a 

lotto unico nel portale www.acquistinretepa.it gestito da Consip S.p.A., per l’affidamento 
del servizio di tesoreria comunale per il periodo 1 luglio 2023 - 31 dicembre 2027 (CIG 
967727866F) - salvo rinnovo per un periodo di cinque anni ed eventuale proroga tecnica  - 
da aggiudicasi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 
50/2016;

2. di modificare, in relazione a quanto espresso in parte narrativa, il termine per la 
presentazione delle offerte, posticipandolo alle ore 23:59 del 7 luglio 2023;

3. di modificare altresì:
 il termine per la richiesta di chiarimenti, posticipandolo alle ore 23:59 del 14 giugno 

2023; 
 la data di svolgimento della prima seduta pubblica, per l’esame della documentazione 

amministrativa, alle ore 9.30 del 10 luglio 2023;
 la data della seduta per l’esame delle offerte, alle ore 9.30 dell’11 luglio 2023; in caso 

di attivazione del procedimento di soccorso istruttorio, la seduta per l’esame delle 
offerte sarà conseguentemente posticipata, e di ciò sarà data comunicazione ai 
partecipanti e sarà data adeguata pubblicità;

4. di dare quindi atto che la decorrenza del contratto sarà posticipata coerentemente con la 
conclusione delle operazioni gara e di aggiudicazione; 

5. di pubblicare un avviso che pubblicizzi quanto sopra stabilito: nella sezione 
“Documentazione” della RdO, nel sito internet comunale, all’albo pretorio informatico e 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e 
dell’art. 37 del d.lgs. 33/2013.

Il responsabile del servizio
Maria Penzo

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
 ai sensi del decreto legislativo 82/2005

http://www.acquistinretepa.it/




PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del 
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello 
statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate.

Valdobbiadene, 08-06-2023 Il responsabile supplente del servizio
 Maria Penzo

Sottoscritto con firma elettronica 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005

*********

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del 
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata.

Dà atto che la determinazione non comporta impegno di spesa e quindi diventerà esecutiva 
dalla data di adozione.

Valdobbiadene, 08-06-2023 Il responsabile supplente del servizio 
finanziario

 Maria Penzo


